A regimine sciebat, et, si remaneret, detrimentum animæ suæ et aliorum imminere videbat. Communi tandem consilio nolui eum vi retinere, petitioni suæ, quamvis invitum, acquiesci, et episcopatum reddidit, et fœdus amicitiae inter me et ipsum osculo confirmavit. Et hæc est rei veritas quam litteræ vobis declarare volui, ne si alud ad auies vestras perveniret crederetis. Sciat denique bonitas vestra quod vobis penitus, ut amicus fidelis, obnoxius esse cupio, et consilio vestro, vestrum etiam dilecti nisi subdi desiderio. Ut domino Eadmero honorem exhibeas, obnixe postulo. Vale. »

Utrum autem in istis tanto Patri rex ipse vera, sophistica falsa mandaverit, non effugiet notitiam ejus qui consilia, commenta et deceptiones singularem suo tempore denudabit, redditus cuique prout gesserit. Scripsit tamen ad hæc Pater Radulfus epistolam hanc:

« Alexander illustri regi Scotorum, fratre Radulfus, Cantuariensis Ecclesiæ minister, sic regnare in regno terreno ut cum Christo regnare possit in cœlo.

« Gratas, quas possumus, venerabilis domine, sublimitati vestræ referimus, pro dilectionis et honoris munere, quod erga parvitatem nostram, nuntiis et litteris referentibus, vos habere dignoscimus. In quo nos procul dubio nos pro posse semper devotos habebitis, et si quid in vita nostra, Domino laetiente, fructuosum inveniatur, vestrum esse securè sciatis. Gratas etiam, ex bona voluntate vobis persolvimus pro susceptione charissimi filii nostri, Eadmeri videlicet electi episcopi vestri, quem secundum petitionem vestram vobis transmissum honorifice tractastis. Quem nos etiam ad partes nostras redeuntem, prout decuit tantam personam, officiose suscipientes, in adventu ipsius non mediocriter latenti sumus. Cumque secretius postea inter nos sermo versaretur, audivimus eum aliquid a sensu litterarum vestrarum, quas prius audieramus, diversa sentire, nec omnibus antea auditis, ex toto assensum præbere. Nunc itaque quoniam in scriptis vestris aliud legimus, et aliud ab ipso fratre perceperimus, consilio nobis est ut eumdem filium nostrum apud nos retineamus, quousque, Domino ducente, in Anglam veniatis, nisi forte aliquid aliud quod nobis faciendum sit antea mandaveritis. Cum autem, Deo donante, vobis præstantialiter loqui et rerum causas hinc inde audire poterimus, si vita et doctrina hujus amici nostri vobis et patribus vestræ utilis esse videtur, injuncta sibi obedientia ad electionis suæ locum, si eum suscipere vultis, redire poterit. Si vero in conspectu vestro aliud placitum fuerit, nos eum, ut virum in lege Domini multipliciter instructum et omni bono operi aptum, cum magno gaudio retinebimus, et sic spem bonam in misericordia Dei habentes, ejus redditum fructuosum habebimus. Vale. »

Itaque de his ita.

Sed dum talia circa monachum Cantuariensem

geruntur in Scotia, quiddam nostris sæculis inauditum contingit in Anglia. Willhelmus enim filius regis Henrici, cuius in superioribus hujus operis nonnullis meminimus, Patrem suum a Northmannia in Angliam regressum sequi gestiens, navem ingreditur, copiosa nobilium, militum, puerorum ac seminarum multitudine comitatus. Qui mox portum maris evecti miraque aeris scrinitate freti, freto elapsi, in modico navis qua vehebantur, rupem incurrens, eversa est, et omnes qui in ea residuebant, excepto rustico uno, et ipso, ut ferebatur, nec nomine digno, qui mira Dei gratia vivus evasit, marinis flutibus sunt absorpti. Quæ res

A multorum mentes exterruit, atque turbavit, et de occultis justi Dei judiciis in admirationem concussit. Eo tamen citius sedata est in plurimorum animis hujus turbationis immanitas, quia animam regis, quem maxime hoc infortunium respiciebat, videbant virili animo se agentem, et æquitati judiciorum Dei, cui nemo resistere potest, haec submisso gestu et voce attuluentem. In his namque se consolans, humili spiritu et ore dixit quod omnibus Christianis in cunctis eventibus suis dicendum fore intellexit, videlicet, *Sit nomen Domini benedictum in sæcula. Amen (Job 1, 21).*

LIBER SEXTUS.

Qua jocunditate et exultatione regnum Angliæ in reditu regis exhilaratum fuerit, qui temporis illius recordatur, et, me taceente, advertere poterit. Spes etenim magna magni boni multorum mentibus est inde profecta, quæ sibi promitteret lexamen et auxilium a magnis malis, quorum tandem nimium antehac videbantur infecta. Verum dum fama intonuit Willhelmu[m], jam olim regni hæredem designatum, de medio esse sublatum, non parva bonæ spei portio periiit, consideratis injustitiis, quæ in omni genere hominum illis diebus emergebant. Attamen rex legalis conjugi nexu olim solitus, ne quid ulterius dishonestum committeret, consilio Radulsi Cantuariensis pontificis et principum regni, quos omnes in Epiphania Domini sub uno Lundoniæ congregavit, decrevit sibi in uxorem Athelredem filiam Godfredi ducis Lotharingiæ, puellam virginem, bonis moribus et decore modesti vultus decenter insignitam. Ad hujus igitur copulæ perfectionem directi nuntii sunt, qui cum his quos dux memoratus Angliam pro hoc ipso destinaverat, festinantius irent, et futuram regni dominam, ut decebat, summo cum honore adducerent. Venienti ergo illi occursus episcoporum et procerum regni Dofis, ubi appulit, grandis factus est, et inde ad curiam regis usque perducta.

Cum hæc ita administrantur conventu principum qui pro occursu reginæ factus fuerat nondum soluto, magnus sermo habitus est de discidio quod eo usque versabatur inter Radulfum archiepiscopum Cantuariensem, et Thurstanum Eboracensem. Siquidem ipse Thurstanus, prout supra descriptimus, a Calixto episcopus ordinatus, litteras ab ipso Calixto, more quo cuncta Romæ impetrantur, adeptus fuerat; quibus jubebatur, ut ipse Thurstanus episcopatu suo potiretur, aut rex anathemate, et Radulfus suspensione pontificalis officii plecteretur. Ad quod recipiunt sententiæ privilegiorum quæ super oratione indidimus, et quam digne Deo hæc apostolica disponerentur, intellectum est ab omnibus. Tamen ne

B prämissæ intentio pœnæ regem vel pontificem aliquatenus conturbaret, ex communi consilio permisus est idem Thurstanus Angliam redire, et Eboracum regia via, venire. Quod et factum est ea dispositione ut nullatenus extra parochiam Eboracensem diuinum officium celebraret, donec Ecclesiæ Cantuariensi de injuria, quam ei intulerat, abjurata cordis sui obstinatione, satisfaceret.

Hæc inter de reginæ matitione, necne in regnum promotione actum est inter regni sublimiores, et in Vindlesora ipsum negotium administrari dispositum est. Ubi cum episcopus Seberiensis, quia castrum ipsum in diœcesi sua consistit, officium ipsius copulæ niteretur administrari, contradictum et comprobatum ab aliis est, magis ad archiepiscopum Cantuariensem id pertinere, ea ratione quod rex et regina speciales ac domestici parochiani sunt ipsius, nec diœcesem cuiusvis episcopi ei posse præcipere quod sui juris dignoscitur esse, cum tota terra, lege primatus, Cantuariæ parochia sua sit, et omnes episcopi totius insulæ parochias quas habent non nisi ab ipso et per ipsum habeant. Sedata igitur in his controversia est. Itaque quoniam Radulfus archiepiscopus, corporis debilitate gravatus, ministerium ipsum opportune exsequi nequibat, injunxit illud episcopo Wintoniensi ne, si episcopus Seberiensis illud administraret, insuper venturis temporibus aliquis tale quid ex sua parochia auctoritate quam ex Cantuariensis episcopi oboedientia, sibi vindicaret. In crastino autem expletionis officii hujus, dum in reginam ipsa puella benedici debuisse, et jam dicto introitu missæ Pater Radulfus ipsum officium celebraturus sacris altaris astutissset, advertit regem in solio suo sedere coronatum, et admiratus est sciens regni coronam se illi non imposuisse, nec illam ab alio positam, se præsentę, jure ferre debuisse. Divertit igitur infulatus, et sui patriarchatus stola redimitus, ab altari, et ad regem accedens, co sibi suppliciter assurgente, sciscitatus est quisnam capiti ejus coronam imposuisset; ad

quod ille dea *isso vultu*, se non magnam *çoram* inde accepisse, et idcirco memoriae *id elapsum* mo^lesta voce respondit. Quieunque, ait, illam posuit, non id utique jure fecit, nec quandiu capiti tuo hoc modo insederit, propositi negotij executor non existam. Cui rex : Si non jure, ut asseris, imposta est, fac quod juste faciendum fore cognoscis, me contradictem in nullo habebis. Pontifex igitur, elev. us manibus, susulit coronam de capite ejus, ipso dissolvente ansulam qua sub mento innodua erat, et capite insidens vacillaret. Quod ii qui circumstabant intuentes, omnes elata voce pontificem parcere, et regio capiti coronam remittere petiverunt. Acquievit ille, et mox iuxta legem coronatum etans, *Gloria in excelsis Deo*, ad incep*tæ officium missæ inchoavit*, choroque sequentia canente, altario representatur. Regina itaque in regnum consecrata est, et dies festi. *v. et hilaris omni populo qui confluxerat habitus est.*

Post hæc archiepiscopus cum rege Abendouiam veniens sacrificavit ibi Robertum, qui ipsi domino regi, in cura panum et potus strenue ministriare solebat, ad episcopatum Cestrensis seu Conventiensis Ecclesiae, accepta prias ab eo professione, qua se, ex antiquo more, devovit fore subjectum et obedientem sanctæ matris Ecclesiae Cantuariensi, et pontificibus ejus. Sacratus est autem hi Iesus Maru, assistentibus et cooperantibus huic sacramento, Willhelmo Wellano episcopo, Willhelmo Exoniensi, Urbano et Bernardo episcopis Walensibus.

Dum hæc isto ordine in Anglia disponuntur, famæ certitudo illuc usque perlata est papam Calixtum, viribus undieunque collectis, supra memoratum Mauricium, cognomento Burdinum, quem vocatum Gregorium sede apostolica imperator cum suis fætoribus papam constituerat, cepisse, cumque suos omnibus spoliatum monasterio, ut monachus esset, contumeliose intrusisse. Quo facto ipse apostolici culminis securitate potitus, libera auctoritate, qua Romanum pontificem nisi æquum esse probatur, quaquamversum per legatos suos utebatur. De quorum numero quidam, Petrus nomine, Romanus genere, monachus Cluniacensis professione, venit in Galiam, missus ab ipso pontifice functus, ut serebatur, legatione Galliae ac totius Britanniae, Hibernie quoque, et Orcadarum insularum. Supercreverat autem fama istius famam omnium, ante eum in has partes a Romana sede destinatorum, et abbates, ac nonnulli alii viri videlicet honorati, ejus adventum Angliæ præconatu*i*, ab eo proximitibantur. Erat enim filius Petri præclarissimi, ac potentissim⁹ principis Romanorum, cuius fides et actio magni consilii et fortitudinis esse solebat iis qui in sede apostolica canonice constituti Patres ordois habebantur. Attonita igitur tota terra in expectatione quasi tanti adventus, direxit rex Henricus Bernardum episcopum Sancti David de Walis, et Joannem filium patru*s* sui clericum trans mare, ubi eousque idem Petrus morabatur. regis Anglorum de introitu sue

A in Angham voluntatem jussumque opperens, quatenus illum ad se perducerent. Quibus etiam ipse rex, prudenti usus consilio, injunxit quatenus iter ejus ita disponerent ut post ingressum Angliæ nec ecclesiæ, nec monasteria quælibet ad se tendens hospitandi gratia ingredieretur, nec aliunde quam de suis victus necessaria ei ministrarentur. Per hunc igitur ad regem digne ab eo susceptus est. Et exposita sui adventus causa, rex, obtensa expeditione, in qua tunc erat (nam super Walenses et tempestate exercitum duxerat), dixit se tanto nego' o operam tunc quidem dare non posse, cum ligatione illius stabilem auctoritatem non nisi per conniveniam episcoporum, abbatum, et procurorum, ac toti. s regni conventum roborari posse constaret. Super

B hæc sibi patrias consuetudines ab apostolica sede concessas, nequaquam se æquanimiter amissurem fore testabitur (in quibus hæc, et de maximis ultra erat, quæ regnum Angliæ liberum ab omni legatione constituerat) donec ipse vitæ præsenti superesset. His horumque similibus regi facundia magnifice honoratus, omni modo [al. nullo modo] se illi quidquam antiquæ dignitatis derogaturum, immo ut dignitatis ipsius gloria undeque augmentaretur, spopondit plena fide elaboratum. Pax itaque firma inter eos firmata est, et qui legati officijs fungi in tota Britannia venerat, immunis ab omni officio tali, cum ingenti pompa, via qua ve erat extra Angliam a rege missus est. Dofis itaque transfretatur, Cantuarie hortatu regis et archiepiscopi

C magnifice a fratribus susceptus est, et inter eos triduo cum jucunditate conversatus. In quo tempore spatio querimonia apud eum deposita est pro gravi injuria qua papa Calixtus Ecclesiam Cantuariensem in causa Thurstani Eboracensis humiliare non veritus est, et suis litteris eamdem humiliacionem omissa omnis justitiae consideratione, roborare. Quæ ipse levi vultu ac miti mente suscipiens, privilegia ab antiquis Patribus olim a Romana sede possessa ostendi sibi postulavit, et si rata esse probarentur, quæ noviter instituta erant, se promisit elaboratorum ut in nihil redigerentur. Prudentum igitur ratione virorum probatum est bullatas antiquitas chartas incendio, quod totam ecclesiam nondum transitus quinquaginta annis omnino consumpsit esse consumptas, paucis illarum in antiquis schedulis, seu veteribus libris quoquo modo raptim transcriptis a que retentis, quæcumq; ventas, et Romani studio eloqui et auctoritate, jam per quadragesitos et eo amplius annos ab ipsa Ecclesia inconcusse possessa declaratur. Quibus ille perspectis atque perpensis status etiam ipse est Ecclesiam Cantuariensem grave nimis et immoderatum præjudicium esse perpessam, et quatenus hoc velocius corrigeretur se molis omnibus opem adhibitum pollicitus est.

D Post hæc Angliam egreditur, prospicio cuius precellosum mare evectus.

His ita variantibus, supra designatus episcopus Scotia, Cantuarie continue degebatur, sicut olim

priusquam in pontificatus electus esset, facere solebat. Conventum monachorum non facile deserens, sed more aliorum sese in omnibus habens. Transiit in istis annis, integer et semis. Venientes interea Cantuariam diversi episcopi, abbates, et quique nobiles, qui hominem ex cohabitatione Patris Anselmi quondam notum habebant, de negotio illius percurrentabantur. Et ordinem rei edocti, cum Ecclesiam quam canenice electus regendam suscepserat, nulla ratione juxta scita canonum indemnatum dimittere posse concordi sententia asseruerunt, licet consecratus non fuerit, electionem videlicet quodammodo consecrationi praestare contestantes. Usus igitur illorum et quorundam aliorum consilio, necne beati Patris sui Anselmi, cuius beata conversatio eum in multis olim informaverat, exemplo provocatus, qui olim ab Anglia aequa, ut ipse a Scotia, pro simili causa pari ordine pulsus fuerat, sicut longe superius habita mentio est, regi Scotorum epistolam, quam ecce subscriptimus, scriptam direxit :

« Alexandro illustri regi Scotorum, Eadmerus, quondam electus episcopus Scotia, salutem et servitium.

« Pro benigna voluntate, quam se erga me vestra excellentia olim habuisse monstrare dignata est, gratias, quas possum, vobis exsolvo. Et quidem benignitas vestrae non meitorum meorum fuisse non nescio, quod prætermisis innumerus, quos et vitæ probitas, et sapientia atque prudentia illustriat auctoritas, me in episcopatum elegistis, et regno vestro, in his quæ Dei sunt, praesesse voluistis. Reddat uolens omnipotens Deus pro tam bona voluntate illud præmium quod bona voluntas meretur apud eum. Et hoc utique orat quotidie et desiderat anima mea Quod autem res alia, quam propositi communis tenor existent, eventum sortita est, Dei dispositioni, quam penetrare vel subterfugere nemo potest, ascribendum fore non dubito. Quid tamen ex discessu meo a pontificatu didicerim, si facultas nullud daretur secretius vobis loquendi, sanctæ fidei vestrae notificarem. Licet enim corpore a vobis discesserim, noveritis tamen pro certo quod fidem, quam vobis debeo, Deo juvante, non violabo. Unde vestrum et regni honorem, in quibuscumque potero, si non spreverius, fidehiter quæram, ipso teste, qui conscientia mea solus et verius inspector est. Nec hæc dico quod multum desiderem in regno vestro episcopari, sed tamen mallem dignitatem terræ vestrae augeri quam minorari. Præterea noverit beatitudo vestra quod omnes qui audiunt qualiter electus, susceptus, et pontificatu saitus, et loco pontificis substitutus fui, una sententia asserunt, nec me juste potuisse episcopatum dimittere, nec alium me vivente juxta legem Domini substitui posse. Nec enim mihi uxorem suam, aut uxori viuum, ut alii nubat, dimittere regaliter potest. Sed fortasse dicitis : Tu dimisisti. Dimisi quidem, sed, quod cum pace vestra dicatur, illata vi, cui contrarie nequivit. Cum enim perpes discordia, et interminabile-

A inimicorum mihi ex vestra parte per eos quos vobis familiares esse sciebam, intendebantur, nisi episcopatu funditus cederem, et his vester habitus circa me, et dissaisatio, qua me bis rebus ad pontificatum pertinentibus, sine lege et judicio spoliasti, attestarentur, necessario dimisi quod ablatum retinere non potui. Sed de istis epistolari brevitate disquiri commode non valet. Quamobrem, omissis istis, breviter suggero quia si in pace vestra permittitis, et opem (ut vestram regalem sublimitatem decet) serie volueritis, ut ad vos honorifice redeam ad explendum apud vos servitum Dei et vestrum, secundum voluntatem Dei conabor iter aggredi, et in omnibus voluntati vestre parere, nisi, quod absit, videatur voluntati Dei resistere. Quod si amplecti B minime vultis, ultra non possum. Deo causam Ecclesiae suæ committo. Ipse videat, ipse dispensem, ipse, quod quisque meretur, in hoc suo negotio cuique reddat. Ego liberavi, ut aestimo, animam meam; ego, uti debui, coram eo exposui causam meam, paratus in omnibus sequi voluntatem suam. Ne tamen putetis me in aliquo velle quidquam derogare libertati vel dignitatì regni Scotorum, secum vos esse volo, quia quod a me petiuitis, et ego tunc quidem acquiescebam nolu, aestimans aliud quam secundum quod postmodum didici, aestimare debebam, de rege scilicet Anglorum, de pontifice Cantuariorum, et de benedictione sacerdotali, si hucusque persistitis in sententia vestra, me amplius contradictem non habetis, nec illa me a servitio Dei et amore vestro, quin quod volueritis faciam, ullo modo divellent, tantummodo alia quæ pontificis Sancti Andreæ iuri competit, mihi liceat cum vestra bona voluntate administrare. Hæc olim vobis insinuassem; sed quia rumor quaque discubebat vos in Angliam, postposita omni ambiguitate, tunc vel tune, aut certe tunc venturum, scribere distuli, quod magis optabam secreto vobis affatu declarare. Sive igitur ista suscipiatis, sive altiori consilio postponatis, ego, quod mea refert, pura et simplici conscientia feci, ipso cuncta inspiciente et examinante, qui novit quid cuique redditurus æquo moderamine sit. Quoniam ergo in manu ejus sunt etiam corda omnium regum, intimo corde rogo ut ipse cor vestrum, et actus vestros, ad se sua gratia dirigat, quatenus et Ecclesia sua, quæ in regno vestro peregrinatur, vestra ope in sancta conversatione de die in diem proficiat, et animæ vestrae post hanc vitam beatitudinis æternæ merces exinde proveniat. Amen. Quid de istis excellentiæ vestrae placeat, benigne, quæso, mihi fidelis vestro littens suis notificare dignetur. Vale. »

Misit etiam, ipsis diebus, Radulphus archiepiscopus et fratres Ecclesiae Cantuariensis epistolam ipsi regi, hæc inter alia continentem.

« Alexandro illustri regi Scotorum, Radulphus Cantuariensis Ecclesiae minister, et fratum conventus Domino Christo in ea deserviens; per illum

in terra regnare, cui famulatur omnis militia cœlestis.

¶ Novit prudentia vestra, charissime domine, quanquo tempore sedes episcopalibus, quæ in patria vestra præcipua habetur, suo caruerit pastore, quæ procul dubio quanto fuerit suo destituta vigore, tanto deterius subditorum iuina inde provemet. Unde hoitamur serenitatem vestram, quam divina propitiatio inter alios reges ita absque notabili reprehensione hucusque honoravit ut ab omnibus laudabilis habeatur, quatenus tanto religionis detinimento finem dantes, pastorem quem vos canonice elegistis, et nos legaliter ad vos misimus, ad sedem suam, ex bona voluntate vestra, revocetis. Et cum nec in vobis, nec in ipso culpa pateat, quare hoc digne fieri non debeat, ex Patrum auctoritate, non intelligimus qualiter, isto vivente, aliud memorata Ecclesia vestra possit sortiri episcopum; quia sponsa Dei (suo superstite), ne fiat adulteria, nisi legalem omnem contemnit maritum. Quapropter quomodo eunque hactenus hoc dilatum fuerit, virum, sicut

A speramus, vobis utilem, et in lege Dei a pueritia nobiliter instructum, in primum dilectionis vestrae gradum, et in officium sibi injunctum pro vestra gloria revocate. Deus pacis et dilectionis, a quo omne bonum consilium procedit, sit semper vobiscum. Quid vobis videatur de us quæ vobis mandamus, nobis preciamur rescribi facite. Valeat dilectio vestra. cum domina regina uxore vestra, et cum omnibus qui ea quæ justa sunt, volunt, et vos diligunt gloriose domine, et honorandæ sanctæ matris Ecclesiæ fili. Amen. ¶

Eodem anno, qui fuit annus ab Incarnatione Domini millesimus centesimus vicesimus secundus, et ex quo ab episcopatu Roffensi in patriarchatum Cantuariensem translatus est annus nonus, defunctus est

B Cantuarie, in Metropoli sede, Radulphus archiepiscopus xiiii Kal. Novembris, presentibus filiis eius gloriose scilicet agmine monachorum ejusdem loci, et tertio die ab hinc in medio aulae majoris ecclesiæ decenter sepultus.

JOANNIS SELDENI IN EADMERI HISTORIAM NOVORUM NOTE.

¶ Qui non primo fuerit homo regis et de manu eius episcopatus vel abbatiæ investitutiam. Obtinebat vero illo superiore mos solemnis, atque ante Northmannorum etiam adventum hic usitatussumus, ut majorum gentium antistites sancti, episcopi nimium et cœnobiarichæ (qui sicut in clientela regia) a sacris Ecclesiarum corporibus electi, quin saepius etiam spretis omnino corporum sacerorum suffragans, in auli designati, annuli et baculi pastoralis sive pedi traditione, in dignitatis possessionem a regibus nostris, jure avito mixis, mittentur. In Glastoniensis cœnobii privilegiis, apud G. Malmesburiensem De gestis regum lib. ii, cap. 8, rex Edgarus monachis electionem sui abbatis perpetuo manere censet, sibi vero suisque heraldibus, tribuendi fratii electo pastoralem baculum, potestatem, retinuit. Atqui idem auctor alibi electionem præsulum et abbatum tempore Anglorum penes clericos et monachos fuisse scribit, ut videre est in libro ejus iii De gestis pontificum, ubi de Edmundo episcopo Lindisfarneensi agit. Verum ceteris annis Saxonicis annis, sive regum tantummodo gratia sive auctorium partium studis, sancti hujusmodi honores delati, et neglecto prius sibi suffragiorum jure, eodem iuri donati. De ea reluculentissimum perhibet testimonium Ingulphus, abbas Crowlandensis, qui Guillermo I coetaneus. A multis, inquit, annis retroactis, nulla electio prælatorum erat mea libera et canonica. Sed omnes dignitates tam episcoporum quam abbatum per annulum et baculum regis curia pro sua complacencia conferiebat. Egregium porro ius hujuscemadimi exemplum de vulgato cœnobiaricha Wegelandensi in Crowlandensem ita creato ab Edwardo Confessore; unde liquet etiam solemne fuisse, de-

C mortuo antistite, baculum illud pastorale (puto et annulum) a destinato ad hanc rem sacri corpori sacerdotio, regi, qui suo arbitrio subrogandum antistitem eo insignierit, exhibet Gervasius etiam Dorobernensis in declamatione, seu, ut vocat ipse, imaginatione. ms. contra Robertum abbatem Sancti Augustini Cantuariensis; Lanfrancus, inquit, petivit regem (Guillelmum nempe I) ut sibi donationem abbatiæ (Sancti Augustini scilicet) concederet sicut omnes praedecessores suos constat habuisse. Respondit rex et dixit se velle omnes baculos pastorales Angliae in manu teneire. Annales item Lichfiensis Ecclesiæ mss : Usque ad illa tempora (de Henrico I aeo verbi sunt) reges conferiebant omnes episcopatus in Anglia per investitutam annuli et baculi; complura ejusmodi passim occurserunt. Nam controversiae res esset, ius patet ex auctore hoc nostro atque alius qui ejusdem sæculi res narrant. Cæterum utcumque hujusmodi juri renuntiatum fuerit ab Henrico I (ita enim scribunt), in aliquo tamen usu diu postea dimasse videtur. Quod ceteræ ias est ex Joannis regis diplomate, quo baculi pastoralis, in nobis archa Nutheleensi designando, tradendi jus Guillermo marescalli Pembrochiae comiti transiit. Idem, ni fallor, concessit quod jus patronatus cœnobii jurisconsulti postea nominabant, verum ecce ipsa diplomatis verba descripta ex tabulis regis, q̄ ias chartas vocant, anni II Joannis regis, membran. 26, num. 418.

¶ Joannes, Dei gratia, etc. Sciatis nos propriam amorem quem erga dilectum et fidem nostrum Wilhelmm marescallum comitem Pembroc habuimus, et propriam bonum et fidem servitum quod ipse nobis fecit, dedisse et concessisse, et hac charta

nostra confirmasse ei et hæredibus suis donationem baculi pastoralis abbatiae de Nuttelega quæ est in feodo suo, habendam et tenendam in perpetuum cum omnibus rebus et libertatibus et liberis consuetudinibus ad donationem baculi pastoralis pertinetibus. Quare volumus et firmiter præcipimus quod predictus Willielmus marescallus, et hæredes sui post eum, habeant et teneant de nobis et hæredibus nostris predictam donationem baculi pastoralis bene, et in pace, libere, integre, plenarie, et honorifice, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis. Testibus R. Com. Mellent. et R. com. Gesu., R. com. Leic. Dat per manum S. Wellen. archidiaconae. apud Regulam xvi die Augusti, anno regni nostri secundo.

Neque apud Anglos viguit duntaxat hic mos. Frequens idem ipse repetitur tum in imperio Romano, tum in Galliarum regno, alibi; qua de re, præter Othonem Frisingensem, Sigel eritum atque alios quampliimos historicos veteres, eos maxime qui res Henrici imperatoris IV, et ejusdem nominis regis Anglorum conscripserunt, consulendi amissimis sunt Sigomus De regno Italicæ lib. iv, 9, 10 et 11, Baronius tom. II Ann. in lxxxvii, et postea sæpius, Cherubinus de Nostra in Bulharum tom. I, pag. 46 et 47, Binus Concil. tom. II, part. II in Urbano, Calixto et Paschali secundis, Renatus Choppinus De domino Fiancœ lib. II, tit. 4, § 6 et seqq, et De scita politia lib. I, tit. 7, § 22 et 23, cum eis que obiter de hac re leguntur apud Ivonem Cartusiem in epistolis, Goffridum Vindocinensem in opusculis et epistolis, atque in Cujacio ad lib. II De feudis, tit. 5, qui, *episcopatus, inquit, immo et omnia feuda antiquo more Gallico per annulum et vngam, quæ dicebatur par tain et par baston, conferabantur, tain pio annulo, ut hodie Germanis reiung*. Quod etiam plane Anglicanum est ring. Adde, si placet, Gratian. dist. 65, c. 22, Adrianus. Plura de hoc iure adnotata habes in seruissimi regis patrænesi ad principes Christianos. Id ipsum, quantum saltem ad pedi traditionem spectat, dicendum de imperio Orientis, quod luculenter ostendunt et Georgius Phranzes in Chronici Constantiopolitanæ lib. III, c. 19, et Malaxus Peloponesius in Historia patriarcharum. Cum enim electo in patriarcham Gennadio Selolatio, Muhamedes II, Turcicum imperator, super ihus in circando patriarcha adhiberi solitos, sacros Tiberis ordines rogabat, responsum est, ἐδείδε τοῦ ὁ Βασιλεὺς (ita se habent barbara recentioris Graeciae vocabula) με τὸ χέρη του το διανυτην, νοὶ ἔτεντο οὐδεὶς οὐ δουτανος με τὸ χέρη του το διανυτην, ναι το ἔδορεν εἰς τὸ χέρη του πατριαρχου, hoc est, Dñe solebat imperatori in patriarcha manus scipionem seu pedum (quod διανυτην hic et interdum πατριαρχου διανυτην vocatur) atque ita accepti manu sua imperatori pedum, et in patriarchæ manum tradidit. Sed videsis eundem Malaxum in Hieremia patriarcha. Ad verius illud apud maiores nostros investiturarum, ut vocabant, jus spectat id quod habetur in Edwardi regis III litteris, ad Romanum pontificem et purpuratorum collegium datis, quibus juri sibi a majoribus transmisso adversari merito asserebat quod episcopum aliquem in Anglia electum Romanus pontificis sacris solemnibus in dignitate prius, etiam tunc temporis, sumaret quam regius accederet electi assensus. Nam progentiores, inquit, nostri qui dudum fundiunt et dotariunt Ecclesiam, singulas cathedrales ecclesias regni nostri vacantes olim libere contulerunt regio jure suo (quod ipsum vetustum investituræ jus) sed postmodum, ad supplicationem clericorum reverentiam et rogatum sumi pontificis qui tunc universaliter præsidebat Ecclesiæ, concessit dominus rex Angliae qui tunc erat capitulus Ecclesiæ cathedralium, quod cedente vel decedente loci pontifice, sacerorum corporum viuis alias esset designandus, qui tamen necessario solemnem regis assensum, tametsi non investituræ formulam quam

A diximus, exspectaret. Exstant litteræ illæ in tabulis Romanis anni IX et X, Ed. III, num. 3 et 4. Decessorem autem, quem intelligit, puto, hic Edwardus, est Joannes rex, de quo vide, si placet, Matthæum Paris, pag. 342. edit. Londinensis. Recentiora quæ hanc rem attinent consulto prætermittimus.

(2) *Exceptis duobus episcopis, Ei nesciit videlicet atque Gundulpho.* Nam antistitum Rossensem subiugandorum jus erat olim penes archiepiscopos Cantuarienses, quod singulare privilegium (juxta enim communem, episcopatum patronus, apud nos, duntaxat rex semper habitus est), passum occurrit in vetustis Cantuariensis Ecclesiæ tabulis, et videsis Joscelinum antiquæ Ecclesiæ Britannicæ in Vita Chichele, et Chait. 15 reg. Joan. membr. 6, et Dois. 5, in Archivo Regio. et Bacton. lib. V De Excepionibus, cap. 4, § 8. In codice item cœnobii Dunstablensis ms. legimus: *Anno 1182 Walterus Rossensis episcopus obiit, cui Gualeianus archidiaconus substitutus, qui per textum Evangelii de manu archiepiscopi (Richardi nuncum, qui sub Henrico II rege præfuit) spirituali causam episcopatus: per annulum autem, regalum possessionem accepit. Llandavensis item Ecclesiæ patronus olim comes erat Gloucesteriæ, quod occurrit in cod. vet. ms. in archivo fiscalis diplomatico, scilicet pontificiorum, p. 166, atque alibi non semel Sodorensis etiam episcopii in Mannia patronus habetur hodie Derbiensis comes, utpote, jure avito, insulae dominus.*

(3) *Deo sacrisque canonibus contrarium.* Veteres quos hic intelligit canones sunt, puto, canon 31 eius qui apostolis tribuuntur, et oecumenicæ septuaginta synodi, que Nicæ habita est, canon 5, præter alios superioris ævi apud Gratianum repertos dist. 65; concilii Romani sub Gregorio VII canonem 5; synodi Antiochenæ canonem 25, cum causa xvi quest. 7, cap. 16. Alii sunt recentiores de quibus non obiter. At vero utcumque canonibus præcis a deo laetus sufficiunt, ne principes episcopos aut instituerent; aut designarent, aut designatos seu electos in digni aus possessionem mittent, in utroque tamen imperio, tum Orientis tum Orientis, Caesareum jus, uti Anglium, Galliæ item, aliorum regnum, sive sanctiones sive mores adversabantur; et antistites sacræ regibus instituti occurserunt frequentissimi. De Occidente atque aliis regnis, satis id notum est, ex his locis quæ supra adnotantur de investiturâ. Ita. Et de Oriente, Theodosius Balsamon, patriarcha Antiochenus, juris petitissimus, ad synodi Cithaginensis ca. on. 16. O Basileus, inquit, ἐπ' ἀδειας ἐξει ἐπιστροπαν εἰς μητροπόλιν Ὑγειαν, ναι ἀποξενοῦν ἐκ τῶν οἰκείων μητροπόλεων, ὡς-αὐτως ἐνορίας ἀρχιερέων διοικεῖν, νοὶ ἐνεούντος τοι μητροπολίτας ῥαθιστᾶς, id est, Imperatori competitum, episcopatum in metropolim mutare, et a propria metropoli alienare, quin et diæceses pontificum distingui, atque de novo episcopos et metropolitas constitueret. Eundem item Theodorum videsis ad can. 4 concilii Chalcedonensis